automatização das anotações do Perfil Profissional dos Servidores bem como a notação das 
vagas em aberto ainda rotinas inerentes aos processos de alocação. 

Os dados coletados são armazenados no Sistema Oportunizar, que possui banco de 
dados PostgreSQL com 40 tabelas e 1.714.359 (um milhão e setecentos e quatorze mil e 
trezentos e cinquenta e nove) registros até o momento. 

A base principal reúne elementos que possibilitam identificar, armazenar e gerir 
informações sobre as competências, habilidades, e experiências dos indivíduos, facilitando a 
identificação de profissionais qualificados para assumir novas responsabilidades, projetos ou